EPITHALAMIVM IOANNIS ET VITVLAE

R7 v.1 Carminis Idalii cuperem nunc ebrius esse  
 2 nobilium thalamis Fabiani sanguinis index.  
 3 Quod mihi si felix hodie fortuna dedisset,

4 non inhonorus eram, sed laude redemptus abirem  
5 vere reatus agens, si non tamen ipse renatus  
6 emerito ferrem generosas auspice laudes,  
7 et Vitulae canerem taedas per vota Joannis.  
8 Laurea sarta comis religans et tempora myrto  
9 prodere gestirem haec quae nunc per vota geruntur.  
10 Cantarem quia Cypris adest, bona mater Amorum,  
11 agmine mollifluo ducens sua pompa choreas,  
12 impubes lascivus atrox violentus amoenus  
13 lis pacis tacitusque loquax fur garrulus audax,  
14 nudus et armatus, ferus et pius, improbus insons,  
15 et quod amoriferum secum huc duxisse volucrem.  
16 Vulgarem quia tela gerit, quibus auctor Achillis  
17 arserit Aeacides nymphae radiatus amore ;  
18 spicula dixissem, quibus arsit Apollo disertus,  
19 cum peteret Daphnen, Liber quibus arserat Indus,  
20 candida Dictaeae cum cerneret ora puellae,  
21 vel quibus, ipse furor, Mars est accensus amore,  
22 Vesticolae niveos peteret cum virginis artus,  
23 ut daret aeternum Romana in saecula Quirinum  
24 et post fata deos faceret super astra senatus.  
25 Sed quia captivo fas non est dicere carmen  
26 nec reticere licet festivo in tempore vati,  
27 ista canant pueri, quia carmine vera loquentur ;  
28 plausibus insultent et tympana rauca puellae  
29 percutiant palmis, digitis sub harundine ventos  
30 dispensent hinc inde melos perflante labello  
31 et quatiant dulces Museo pectine chordas,  
32 et vocis textura sonet nervique loquaces.  
33 Bybliades Satyris jungant Nymphisque hymenaeos  
34 et Dryades passim coeant per prata Napaeis,  
35 Naiadas Faunis jungant et Oreadas omnes,  
36 et Bacchis copletur Amor per castra Dionae ;  
37 saltet et imparibus calamis Pan corniger intrans,  
38 ebrius interea nutet Silenus asello.  
39 Oscula nectantur calamis imbuta rosatis,  
40 et nervo cedente sonet nova murmura lingua,  
41 morsibus alternis suspensio dente fruuntur.  
42 Gratia vernantes annectat pulchra dolores ;  
43 casta Pudicitia stricto placitura marito  
44 floribus ex variis texat per prata coronas  
45 lilia mixta rosis socians violasque hyacinthis ;  
46 purpuret et niteat gemmae pallente rubore  
47 Sardoasque juget rosulis Sitifensibus herbas.  
48 Sic puer Idalius permiscet raella venenis,  
49 sic rosa miscetur spinis, medicina cerastis  
50 perficitur stimulisque favos apis alma tuetur :  
51 sic pia Virginitas non tollitur ante pudoris  
52 unguibus infensis quam vulnerat ora mariti,  
53 et prior ante sui vindex est ipsa cruoris,  
54 ut discat sacras fecundo vulnere flammam.  
55 Sic fiunt dulces modo pignora blanda parentes,  
56 et genus humanum sic stat sub lege perenni.  
57 Tot bona proveniant sponsis quot dextra parentum  
58 jungit amoriferas per festa jugalia palmas.  
59 Cana Fides Pietasque jugent et casta Voluptas  
60 bracchia constringat celeres visura nepotes.  
61 Pronuba Juno venit fecunda sorte maritans

62 lanigera comitante dea per vota Minerva,  
63 concordisque simul celebrent pia sacra Dionae.  
64 Ista canant juvenes, hoc cantent carmen adultae  
65 et simplex aetas, pueri teneraeque puellae ;  
66 cantilet hoc veteranus amor, reverenda senectus  
67 cantet : amator erit qui non cantarit amores,  
68 nescit enim senibus veniam donare Cupido.  
69 Ast ego, qui nequeo captus mea plectra movere  
70 carmine, sollicito dederant quia carmina clades,  
71 et modo sic positus, Cythereae cantibus absens,  
72 sollicitus, tabidus, temerarius, anxius, audax :  
73 ut vacat expositis post proelia miles ab armis,  
74 saucius atque gemens quo languida vulnera curet,  
75 classica si subitis feriant clangoribus aures,  
76 it dolor, ira redit, ceu jam sit plaga cicatrix,  
77 redditur et saniem sistit furor arma repossens  
78 (fit medicina furor, furor et vox tessera Martis  
79 et dare jam membris discit tuba rauca salutem) ;  
80 aut velut acer equus circi juga ferre dicatus,  
81 orbita cornipedo sequitur quem ducta volatu,  
82 si, fretus propria voluntate, favoris alumnus  
83 plus eat in frenos et concitus axe sonoro  
84 pulveris in nubem radiatis orbibus actas  
85 accipiat post crura rotas et corruat ictus,  
86 mox studium dolor omnis habet plangente colore,  
87 adversa plaudente manu, stabulisque refertur :  
88 hinnitus si forte sonent strepitusque rotarum  
89 et favor excussus caveis circensibus ingens,  
90 elevat elisum : directis auribus audax  
91 erecta cervice caput tremibundus et artus  
92 pensat nec stabulum fessis hinnitibus implet  
93 (jam qua stat pluitur tellus sudore furoris),  
94 vulnera despiciens absentibus ora lupatis  
95 ingerit et vacuos dat post praesepia cursus ;  
96 aut avis insidiis curvato vimine clausa,  
97 quae cantu mulcere solet sub voce canora  
98 arboreum per cuncta nemus durosque labores  
99 agricolum, silet intus habens captiva dolorem  
100 libertatis amans auras nemorumque cacumen  
101 et tacet omne melos retmens sub voce silenti :  
102 altera si resonet modulatis cantibus ales,  
103 ingenuos dat capta sonos quasi libera, vernans  
104 ut credatur avis ramo cecinisse virenti,  
105 illa tamen querulas miscet male garrula voces ;  
106 sic ego captivus tot festis plausibus actus  
107 carmina pauca feram delectis ipse duobus  
108 ex genere amborum, qui me modulante canentur :  
109 pontifices sacri Statulenus Optavianus  
110 moribus innocuis, sancta pietate modesti,  
111 religione pii, castis altaribus apti,  
112 quorum cana fides per sacra palatia pollens  
113 floruit (unus erat Latialis mysticus aulae,  
114 alter apud Danaos sacrata mente dicatus) ;  
115 quorum sanguis adest, quos omina fausta juvabunt :  
116 ex hac progenie junctis et gente togati  
117 conjugio tali speremus numina nasci !  
118 Nam mihi quod teneor non est dolor alter acerbus  
119 quam quod apud tales oblivio longa moratur

120 nominis inclusi. Sed si me claustra fatigant  
 121 temporis immodici, nec vos impune tacetis :  
 122 poena est non levior vobis quatiante pudore,  
 123 quod licet exiguum tamen inter jura poetam  
 124 temnitis immemores facunda mente periti.  
 125 Quid prodest servasse hominem per tanta pericla  
 126 et clausum liquisse diu sub clade salutis ?  
 127 Non male peccavi, nec rex iratus inique est,  
 128 sed mala mens hominis, quae detulit ore maligno,  
 129 et male suggessit tunc et mea facta gravavit.  
 130 Poscere quem veniam decuit, male suscitatur iras  
 131 et dominum regemque pium saevire coegit.  
 132 Nam Deus omnipotens compunget corda regentis,  
 133 quando jubet pietate sua veniamque relaxat.  
 134 At cum liber ero domino ignoscente reductus,  
 135 dum tacet os vestrum nec nos sermone juvatis,  
 136 nomina vestra, reor, praeconia nulla manebunt.  
 137 Sed ne maesta canens concludat carmen amoris,  
 138 post haec vota parens quid sit factura Dione,  
 139 murmuret os tacitum, Carales cum coeperit iri :  
 140 Aeolias petet illa domos aditura tyrannum,  
 141 ut frenet ventos et caerula marmora tendat,  
 142 mollior aura means tantum bona flamina mittat,  
 143 ut ratis incolumis Sardorum litora tangat.  
 144 Nec negat haec Eolus Veneri sua jura roganti.  
 145 Cypris in ornatu veniens freta glauca vagatur,  
 146 cum pelagi Nymphis ibunt Tritones alumni  
 147 Nereidum spumante choro Phorcique clientes  
 148 gurgitis aequorei pisces immania cete  
 149 et quaecunque latens surget de fluctibus imis  
 150 belua terribilis summas gestire per undas ;  
 151 inter quas delphine sedens Galatea minaci  
 152 Neptunum perfundet aquis : rorante fluento  
 153 ille caput barbamque ciet ridente Dione.  
 154 At volucer Veneris volitans super aequora pinnis  
 155 jam spargens sub fraude rosas tamen igne sagittas  
 156 mandat ad aequoreos comites et frigida ponti  
 157 aequora flammatur atrox, elementa ut vota celebrent.  
 158 Haec dixisse sat est, sed qui modo jure tacemus,  
 159 omnia reddemus quandoque nepotibus almis.

DE RAPTIVAE HELENAE

R8 v.1 Trojani praedonis iter raptumque Lacaenae  
 2 et pastorale scelerati pectoris ausum  
 3 aggrediar meliore via. Nam prodimus hostem  
 4 hospitibus et thalami populantem jura mariti,  
 5 foedera conjugii, consortia blanda pudoris,  
 6 materiem generis, sobolis spem, pignora prolis :  
 7 nam totum de matre venit, de matre creatur  
 8 quod membratur homo ; pater est fons auctor origo,  
 9 sed nihil est sine matre pater : quota portio patris  
 10 omnis constat homo ? Mater fit tota propago.  
 11 Ergo nefas Paridis, quod raptor gessit adulter,  
 12 ut monitus narrare queam, te grandis Homere,  
 13 mollia blandifluo delimas verba palato ;  
 14 quisquis in Aonio descendit fonte poeta,  
 15 te numen vult esse suum ; nec dico Camenae  
 16 te praesente " veni " : sat erit mihi sensus Homeri,

17 qui post fata viget, qui duxit ad arma Pelasgos  
18 Pergama Dardanidum vindex in bella lacesens ;  
19 et qui Trojanos invasit nocte poeta,  
20 armatos dum clausit equo, qui moenia Trojae  
21 perculit et Priamum Pyrrho feriente necavit :  
22 numina vestra vocans, quicquid contempsit uterque  
23 scribere Musagenes, hoc vilis colligo vates.  
24 Reliquias praedae vulpes sperare leonum  
25 laudis habent, meruisse cibos quos pasta recusant  
26 viscera, quos rabies jam non jejuna remisit  
27 exultant praedamque putant nuda ossa ferentes.  
28 Attica vox te, sancte, fovet, te lingua Latina  
29 commendat : vulgate, precor, quae causa nocentem  
30 fecit Alexandrum raptu spoliaret Amyclas.  
31 Caelicolum praetor jam sederat arbiter Idae :  
32 jam gremium caespes, jam surgens herbida tellus  
33 stabat et aetherium fuerant herbosa tribunal.  
34 Solverat Iliacus caeli vadimonia pastor  
35 et litem facit ipse suam : laudata recedit  
36 contempta Junone Venus. Tunc virgo decore  
37 victa dolet, nam tristis abit : heu nescia mens est,  
38 quae mala circumstent ausum dare jura Minervae.  
39 Judicis Idaei pretio sententia fertur  
40 damnaturque Paris ; nec solus pastor habetur  
41 ex hac lite reus : damnantur morte parentes,  
42 damnantur fratres, et quisquis in urbe propinquus  
43 aut cognatus erat, cunctos mors explicat una.  
44 Atque utinam infelix urbs tantum morte periret !  
45 Damnantur gentes, damnatur Graecia sollers  
46 heu magnis viduanda viris ; orbatur Eous  
47 Memnone belligero, damnatur Thessalus heros  
48 et Telamone satus, pereunt duo fulmina belli.  
49 Pro matris thalamo poenas dependit Achilles  
50 (unde haec causa fuit), forsan Telamonius Ajax  
51 sternitur invictus, quod mater reddita non est  
52 Hesione Priamo ; sic est data causa rapinae,  
53 cur gentes cecidere simul, cum sexus uterque  
54 concidit, infanti nullus post bella pepercit.  
55 Sic dolor exurgit divum, sic ira polorum  
56 saevit et errantes talis vindicta coercet ?  
57 Compellunt audere virum fata, impia fata,  
58 quae flecti quandoque negant, quibus obvia nunquam  
59 res quaecumque venit, quis semita nulla tenetur  
60 obvia dum veniunt, quibus omnia clausa patescunt.  
61 Jam grex horretur, fontes casa pascua silvae  
62 flumina rura pigent nec fistula dulcis amatur ;  
63 non placet Oenone, sed jam prope turpis habetur,  
64 ex quo pulchra Venus talem promisit in Ida,  
65 qualis nuda fuit : talem jam pastor anhelat.  
66 Sordent arva viro post jurgia tanta dearum,  
67 Pergama sola placent et moenia quaerere Trojae  
68 mens et fata jubent. Monitus Paris omnia norat  
69 blandita nutrice puer, quo sanguine cretus,  
70 qui genus, unde domus ; rapiensque crepundia pastor  
71 Trojanum carpebat iter. Vix viderat arcem  
72 lassus, et intactae procumbunt culmina turris,  
73 ingemit et tellus, muri pars certa repente  
74 concidit et Scaeeae jacuerunt limina portae ;